
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço Ano 21 – nº 38 - Especial Brasília-DF, 08 de outubro de 2013 
Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

 
 

SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 438, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 
49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

CONSIDERANDO O Memorando nº 41/2013/DEAA/SCE-MC, de 8 de julho de 2013 
(Documento nº 53000.040754/2013-91) e o Despacho s/n, de 4 de setembro de 2013, constante à fls. 12 do 
Processo nº 53000.071329/2007. 

RESOLVE: 

 Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de 
18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes 
aos atos e fatos que constam do Processo nº 53830.000507/1998, 53830.000505/1998, 
53830.000254/1998, 53830.000253/1998, 53830.000999/1998, 53830.000798/1998, 
53830.000797/1998, 53830.000684/1998, 53830.000684/1998, 53000.005570/2010, 
53000.065154/2009-50, 53000.030313/2011, 53000.020586/2011, 53000.008575/2011, 
53000.067553/2007 (53000.053194/2008), 53000.010283/2009-19, 53000.033080/2009, 
53000.061675/2009, 53000.062280/2009, 53000.062383/2009 (53000.031413/2011), 
53000.033792/2010, 53000.035587/2007, 53830.000840/1997, 53830.000081/1998, 
53830.002577/1997, 53830.002576/1997, 53830.000909/1997, 53830.000088/1998, 
53830.000084/1998, 53830.000083/1998, 53830.000082/1998, 53830.000206/1998, 
53830.000204/1998, 53830.000203/1998, 53830.000213/1998, 53830.000212/1998, 
53830.000210/1998, 53830.000508/1998, 53830.000682/1998, 53830.000683/1998, 
53830.000207/1998, 53830.000209/1998, 53000.045687/2005-91, 53000.094052/2006, 



Boletim de Serviço Ano 21 – nº 38 - Especial Brasília-DF, 08 de outubro de 2013 
 

Boletim de Serviço   2 

53000.008149/2006, 53000.071329/2007, 53000.002775/2008-41, 53000.010903/2011, 
53000.029544/2010, 53000.042517/2010, 53000.038832/2010, 53000.017607/2010, 
53000.021281/2007, 53000.033675/2007, 53000.026796/2007, 53000.054070/2006, 
53000.064960/2009-19, 53000.052259/2010, 53000.003699/2011, 53000.064866/2010, 
53000.055891/2010, 53000.002656/2009-70, 53000.047491/2008, 53000.061142/2010, 
53000.063392/2009 (53000.064497/2011), 53000.001903/2013, 53000.055457/2007, 
53000.056524/2012-63, 53000.066708/2010 (cópia), no prazo de 30 (trinta) dias, bem como as 
demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art. 2º Designar os servidores CARLOS ALBERTO MARTINS GOLD JUNIOR, 
Engenheiro, Matrícula SIAPE nº 1538928 e JAILSON ALONSO DE SOUZA, Economista, 
Matrícula SIAPE nº 1550854, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente 
Comissão de Sindicância Investigativa. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 
 

PORTARIA Nº 439, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013 

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso XXIII do art. 90 da Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicado no DOU de 24 de agosto de 
2006 e demais alterações, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

RESOLVE: 

Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar objeto do Processo nº 53000.021339/2013-39, instaurada pela Portaria 
nº 193, de 29 de abril de 2013, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 17, de 29 de 
abril de 2013, composta pelos servidores ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente Técnico, 
Matrícula SIAPE nº 0810125, ENGLES CARVALHO DE SOUZA, Datilógrafo, Matrícula SIAPE 
nº 0755162 e EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001, 
respectivamente Presidente e Membros, reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de 
atividade de apuração administrativa, com o aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 60 
(sessenta) dias, ficando convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela referida 
Comissão. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 



Boletim de Serviço Ano 21 – nº 38 - Especial Brasília-DF, 08 de outubro de 2013 
 

Boletim de Serviço   3 

PORTARIA Nº 440, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013 

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso XXIII do art. 90 da Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicado no DOU de 24 de agosto de 
2006 e demais alterações, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

RESOLVE: 

Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Sindicância 
Investigativa objeto do Processo nº 53000.021340/2013-63, instaurada pela Portaria nº 234, de 20 
de maio de 2013, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 21, de 27 de maio de 2013, 
composta pelos servidores ENGLES CARVALHO DE SOUZA, Datilógrafo, Matrícula SIAPE nº 
0755162 e EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001, 
respectivamente Presidente e Membro, reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de 
atividade de apuração administrativa, com o aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 30 
(trinta) dias, ficando convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela referida 
Comissão. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 441, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013 

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 
49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

CONSIDERANDO a NOTA INFORMATIVA Nº 02/COLOG/CGRL/SPOA/SE-MC/2013, de 
29 de julho de 2013, constante à fls. 2 do Processo nº 53000.045541/2013-56. 

RESOLVE: 

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de 18 de 
dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de dezembro de 2007 e 
suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam 
do Processo nº 53000.045541/2013-56, no prazo de 60 (sessenta) dias, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
Art. 2º Designar os servidores, ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente 

Técnico, Matrícula SIAPE nº 0810125, PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, 
Matrícula SIAPE nº 1043837 e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Assistente Técnico/Agente 



Boletim de Serviço Ano 21 – nº 38 - Especial Brasília-DF, 08 de outubro de 2013 
 

Boletim de Serviço   4 

Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0453610, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
presente Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 442, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013 

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 
49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Sindicância 
Investigativa, designada pela Portaria SPOA/MC nº 379, de 3 de setembro de 2013, publicada no 
BS da CGGP/SPOA nº 33-Especial, de 6 de setembro de 2013, objeto do Processo nº 
53000.056474/2012. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 



Boletim de Serviço Ano 21 – nº 38 - Especial Brasília-DF, 08 de outubro de 2013 
 

Boletim de Serviço   5 

 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Andrea de Miranda Ramos Kern 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Anna Nazareth Callafange de Aragão 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Pedro Henrique de Paiva Moreira da Silva 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 301 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6987 ou 3311-6018 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 
 


